ritatem mente concipiat, et toto cum habitu resonet et ornata; ut quicquid agit, quicquid loquitur, sit doctrina populorum. Absque tintinnabulis enim et diversis coloribus, et gemmis foribusque virtutum, nec Sancta ingredi potest, nec nomen Antistitis possidere. Hæc ad unam leucibratunculam cum jam funis solveretur a littore et nante crebris inclamarent, proprio sermone dictavi, quæ memoria tenere poteram, et quæ diuturna in Rationali pectoris mei lectione congesteram; satis intelligens magis me loquendi impetu quam judicio scribentis fluere, et more torrentis turbidum proferre sermonem. Fertur in indice Septimii Tertulliani liber de Aaron vestibus, qui interim usque ad hæc diem a me non est repertus. Si a vobis propter celebritatem Urbis fuerit inventus, quæso ne meam stillam illius flumini comparetis. Non enim magnorum virorum ingenis, sed meis sum viribus estimandus.

## EPISTOLA LXV.

AD PRINCIPIAM VIRGINEM, SIVE EXPLANATIO PSALMI XLIV. Quadragesimum quartum Psalmum, cujus initium est, *E-ructavit cor meum verbum bonum*, in quo sponsi Christi

sponsæque Ecclesie epithalamium canitur, Principie Romane virgini, post defensum a calumniis se ac muliebrem sexum, quem in expositione Scripturarum maribus interdum præferebat, interpretatur.

1. Scio me, Principia, in Christum filia, a plerisque reprehendi quod interdum scribam ad mulieres, et fragilliore sexum maribus præferam. Et idcirco de hoc primum obtractatoribus meis respondere, et sic venire ad disputatunculam quam rogasti. Si viri de Scripturis quaererent, mulieribus non loquerer. Si Barac ire ad prælium voluisset, Debhora de victis hostibus non triumphasset. *Jud. v.* Jeremias carcere clauditur, *Jer. xxxvi.* et quia periturus Israel virtum non receperat prophetantem, Oïla eis mulier suscitatur. *IV Reg. xxii.* Sacerdotes et Pharisei crucifigunt Filium Dei; et Maria Magdalene plorat ad crucem unguenta parat, quaerit in tumulo, hortulanum interrogat, Dominum recognoscit, pergit ad Apostolos, repertum nunciat. Illi dubitant, ista condidit: vere *ψαλμῶν*, vere turris candoris et Libani, quæ prospiciat faciem Damasci, *Cant. vii.* sanguinem videlicet Salvatoris ad sacci penitentiam provocantem. Defecerunt

Sauveur, qui nous appelle au sac de la pénitence. Sara a vieilli, et voilà pourquoi Abraham, au lieu d'elle, entend cette parole: « Tout ce que vous dit Sara, écoutez-le. » *Genes. xviii.* Elle a perdu les facultés que vous n'avez jamais eues. La virginité absorbe le sexe; une vierge porte le Christ dans son corps: elle possède déjà ce qu'elle doit être. Rebecca s'avance pour interroger Dieu; et voici l'oracle qu'elle entend conforme à sa réponse: « Deux nations sont dans ton sein, et tu donneras naissance à deux peuples qui seront divisés. » *Genes. xxv.* Elle engendre deux êtres en opposition: pour vous, chaque jour vous en concevez un, vous l'enfantez; il vient à la lumière, fécond dans son unité, multiple dans sa majesté, égal dans la trinité. Marie, sœur de Moïse, chante les victoires du Seigneur; *Exod. xv.* Rachel marque de son nom pour la suite des siècles notre Bethléem ainsi que Ephraïma. *Genes. xxxv.* Les filles de Salphaad sont jugées dignes de partager l'héritage avec leurs frères. *Num. xxvii.* Ruth, Esther et Judith acquièrent une telle gloire que des livres sacrés portent leur nom. La prophétesse Anne met au jour un fils qui sera lévite, prophète, juge, digne de toute vénération, et l'offre dans le tabernacle de Dieu. *I Reg. i.* 2. La femme de Thecuc ferme la bouche à David par une question, l'instruit par une énigme, l'apaise par l'exemple de Dieu même.